
Copia

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  SEGRETERIA AFF. ISTITUZIONALI ORG. RIS. U MANE
ATTIVITA' INFORMATICHE

Determinazione  n.  66 del 05/06/2018

N. generale   211

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
COMUNALI ANNO 2017

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI:
� gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
� gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
� lo Statuto del Comune; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 18/10/1996 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38
del 31-10-2002;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA  altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29/03/20187, esecutiva,  con
cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;

DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto.  

ATTESA la propria competenza ai sensi:   
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
– del  Decreto Sindacale nr. 10 del 31/05/2018 di proroga della nomina dei Responsabili dei Servizi
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 esecutiva agli effetti di legge. 



ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

DATO ATTO  altresì:

− della  conformità  del  presente  provvedimento  con  gli  atti  d’indirizzo  politico-gestionale  con
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui
sopra;

− che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

VISTI i  decreti  del Sindaco nn.  15 e 18/2016 e nn. 7,10,12, e 16 /2017 con i  quali sono stati
nominati i Responsabili dei Servizi comunali e sono state attribuite le relative indennità di posizione
per l'anno 2017;

DATO ATTO  che nel corso del predetto esercizio erano stati individuati i seguenti funzionari apicali
quali posizioni organizzative:

− Dott.. Ercole Zanassi Resp. Serv. Segreteria Aff. Ist. Risorse Umane Att. Inf- Vicesegretario;
− Dott.ssa Anna Giusta - Resp. Servizio Finanziario;
−Dott.ssa Teresa Gandolfo - Resp. Serv. Socio Assistenziale Istruz., Cult, Tempo libero;
−Geom. Marcello Bocca - Resp. Territorio. e LL.PP.(dal 15 febbraio 2016) 
−Arch. Monica Ubaldeschi - Resp. Serv. Prog. Territ. Urbanistica Ambiente;
−Dott.Armando Bottaro - Resp. Serv Demografici - Sviluppo Economico;
−Dott.Fabrizio Repetto - Resp. Serv. Polizia Municipale Protezione Civile;

VISTO quanto disposto dagli articoli 8 e seguenti del Contratto collettivo nazionale di lavoro per la
revisione del sistema di classificazione professionale del personale del comparto delle Regioni e
delle Autonomie Locali, stipulato in data 31 marzo 1999;

VISTO il Regolamento comunale sugli uffici e sui servizi;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n.  14 in data 01/03/2012 e s.mi. con la
quale veniva approvato il sistema di valutazione dei responsabili di servizio nella parte speciale del
regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi  sotto  la  dicitura "norme attuative  processi  di  valutazione
interni;" 

ACCERTATO  che in sede di prima applicazione dei nuovi criteri per l'attribuzione dell'indennità di
risultato  è  stato  rilevato  che  il  sistema  non  era  conforme  al  dettato  contrattuale  infatti  per
determinare  l'indennità  di  risultato  da  attribuire  a  ciascun  Responsabile  di  servizio  il  sistema
prevedeva   la  divisione  del  fondo  ad  esso  destinato  per  la  somma dei  punteggi  ottenuti  dai
Responsabili e la moltiplicazione del quoziente per il risultato conseguito da ogni singolo dirigente.
L'applicazione dei  suddetti  criteri  è  risultata  in  contrasto  con la  norma contrattuale,  potendosi
superare in alcuni casi il valore massimo del 25% dell'indennità di posizione previsto dal contratto,
mentre in altri a fronte di un punteggio minimo di 60 punti il sistema consentiva di conseguire un
indennità di risultato pari a circa il 20% dell'indennità posizione;

VISTA la successiva deliberazione della Giunta Comunale nr. 75 in data 24.10.2013 con la quale è
stata disposta la riformulazione dell'art. 3 del sistema di valutazione dei responsabili  di servizio
approvato con deliberazione G.C. 14/01.03.2012 prevedendo che la liquidazione dell'indennità di
risultato da corrispondersi, previa valutazione annuale delle posizioni organizzative, nei limiti delle
percentuali  fissate all'art.  10 del CCNL 31 marzo 1999, è effettuata in misura proporzionale al
punteggio conseguito. Una votazione inferiore a 60 punti costituisce valutazione negativa e non da
luogo alla corresponsione di alcuna indennità mentre una votazione pari a 100 punti darà luogo



all'erogazione  della  misura  massima  dell'indennità  di  risultato  pari  al  25%  dell'indennità  di
posizione;

VISTO che  in  base alla  valutazione  effettuata  dall'organo preposto  deve  essere  liquidato  agli
interessati  un  importo  della  retribuzione  di  risultato,  che  varia  da  un  minimo  del  10% ad  un
massimo del 25% della retribuzione di posizione attribuita;

ACCERTATO  che i punteggi delle valutazioni attribuite ai Responsabili dei servizi comunali sono
quelli  attribuiti  dal  Nucleo di  Valutazione dell'Ente nella  riunione del  26.03.2018, trasmessi  dal
Sindaco con nota prot. ris. nr. 8962/2018; 

VISTI gli importi da liquidare a ciascun responsabile di servizio per l'anno 2017;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, contenente il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali;

        DETERMINA

DI DISPORRE, per i suddetti motivi specificati in premessa la quale costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, la liquidazione ai Responsabili dei servizi comunali sotto
elencati degli importi indicati a fianco di ciascuno quale retribuzione di risultato per l'anno 2017

DI DARE ATTO :

- che l' indennità di risultato, come chiarito dalla circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 
19 luglio 2010 nr. 8, non è soggetta a decurtazione;

-che  la  relativa  spesa  di  euro  13.488,71  trova  imputazione  agli  appositi  capitoli  del  bilancio
esercizio 2018:

-cap. 2166 €. 10.195,54

Nominativo Indennità di risultato

Gandolfo Teresa (*)

Giusta Anna

Marcello Bocca

Totale

* valutazione non effettuata  

Ubaldeschi Monica €. 2.118,10

Zanassi Ercole €. 1.734,13

Bottaro Armando €. 1.286,86

€. 1.934,41

Fabrizio Repetto €. 1.541,01

€. 1.581,03

€. 10.195,54



 -cap. 2166.1 €. 2.426,54

-cap. 2166.7 €.  866,63   

DI DARE ATTO  che il  suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi.

AVVERTE

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge
241/1990 e ss.mm.ii.:
–giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 60
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
oppure in alternativa:
–straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile del servizio
SEGRETERIA AFF. ISTITUZIONALI ORG. RIS. UMANE ATTIV ITA' INFORMATICHE

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE
____________________


